
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2018
    

Numero Registro Dipartimento: 1011

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7354 del 06/07/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DI FERROVIE DELLA CALABRIA S.R.L. DELLA 
SOMMA DI EURO 2.000.000,00. (ART.5, COMMI 3, 4 E 5 DELLA L.R.N.7 DEL 21/08/2006).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO

che con decreto dirigenziale n. 6015 del 11/06/2018 è stata impegnata la somma di Euro 2.000.000,00 
sul capitolo di spesa U2301023601 del bilancio di previsione 2018, avente ad oggetto “ Spese per la 
realizzazione del piano di rinnovo degli autobus affidati a Ferrovie della Calabria s.r.l. per l’effettuazione 
dei  servizi  di  trasporto pubblico locale (art.5,  commi 3,  4 e 5 della L.R.n.7 del   21/08/2006)”  di  cui 
all’Accordo di programma Stato-Regioni del 11 febbraio 2000;
TENUTO CONTO

che, con decreto dirigenziale n.18699 del 26/11/2007 è stato preso atto della cessione di credito, per 
atto notarile rep.135337 del 06/09/2007, con la quale la società Ferrovie della Calabria s.r.l. ha ceduto 
pro solvendo a favore della Banca Carime s.p.a. ora UBI BANCA s.p.a. tutti i crediti che andranno a ma-
turare nei confronti della Regione Calabria in dipendenza degli stanziamenti previsti dall’art.5 della L.R. 
n.7/06, finalizzati all’avvio del piano di rinnovo degli autobus affidati alla predetta società per l’effettuazio-
ne dei servizi di trasporto pubblico locale di cui all’Accordo di Programma Stato-Regione dell’11/2/2000;
CONSIDERATO:

che il soggetto beneficiario ha adempiuto alle comunicazioni relative al conto corrente dedicato ai sensi  
della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. (nota prot. n. 211248 del 18.06.2018); 
che è  stata  effettuata  la  verifica  ex  art.  22  comma  3  della  L.R.  n.  69/2012,  (prot.  n.  82389  del 
07/03/2018);
che è  stata  riscontrata favorevolmente la  regolarità  contributiva nei  confronti  di  I.N.P.S.  e  I.N.A.I.L. 
attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line (per Ubi Banca: n. prot. INPS_11187325 
del 26.06.2018 con scadenza validità il 24/10/2018; per Ferrovie della Calabria: n. prot.  INPS_10048699 
del 19.03.2018 con scadenza validità il 17/07/2018);
che per il soggetto cedente Ferrovie della Calabria s.r.l, non è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, 
comma 9, della legge 24.11.2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008 (recante Regolamento di 
attuazione della procedura prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973), tramite procedura informatica 
prevista presso Agenzia delle Entrate – Riscossione, essendo la società Ferrovie della Calabria s.r.l.  a 
totale  partecipazione  pubblica,  per  come  previsto  dalla  Circolare  Ministeriale  esplicativa  n.  22  del 
29/07/2008);
che per il soggetto cessionario UBI BANCA s.p.a. è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, comma 9, 
della legge 24.11.2006, n.  286 e al  D.M. n.  40 del  18 gennaio 2008 e favorevolmente accertata la 
regolarità  in  esito  alla  procedura  informatica  prevista  presso  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione 
(Identificativo Univoco Richiesta : 201800001434761 del 20/06/2018);
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta somma di Euro 2.000.000,00 a 
favore di Ferrovie della Calabria s.r.l. 
PRESO ATTO 

che il presente provvedimento è conforme all’istruttoria del responsabile del procedimento sulla base 
dell’ istruttoria resa dallo stesso. 
ATTESTATO:

che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, si è riscontrata la copertura finanziaria del provvedimento sul 
capitolo del bilancio regionale U2301023601 per l’importo di Euro 2.000.000,00; 
che, ai sensi dell’art. 57  del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, per la liquidazione in oggetto, si  
sono realizzate le condizioni che comprovano il diritto dei creditori;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante  “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 ed in particolare l’art. 57 “Liquidazione della spesa”;
VISTA la scheda di liquidazione n.7828 del 28/06/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
decreto;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22 Dicembre 2017 con la quale è stato approvato il “Bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la DGR n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39,  c.  10, 
d.lgs23.06.2011, n. 118;
VISTA la DGR n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale del 16.12.2015, n. 541 avente ad oggetto “Approvazione 
nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  – 
Revoca  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  regionale  approvata  con  D.G.R.  n.  428  del  20 
novembre  2013”  ha  definito  l’organigramma  amministrativo  della  Regione  Calabria  tenendo 
principalmente conto delle diposizioni legislative di cui ai D. Lgs n. 165/2001 e n. 196/2003;
VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n°231  del  21  gennaio  2016  ad  oggetto  “Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16 dicembre 2015 di 
Approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale”  e i  successivi  Decreti  del 
Dirigente Generale n°4857 del 02 .05.2016 e n°7725 del 01.07. 2016;
VISTA la  deliberazione di  Giunta Regionale n.453 del  29/09/2017 avente  ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici e Mobilità;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento dell’incarico 
del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO  il  DD.  n.7898  del  05/07/2016  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
“Trasporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A

sulla  base di  quanto  rappresentato  in  narrativa,  di  cui  si  prende atto,  e per  le  motivazioni  in  essa 
riportate:

1. DI LIQUIDARE la somma di Euro 2.000.000,00 in favore di UBI BANCA S.P.A., quale cessionario 
di  Ferrovie della  Calabria s.r.l.,  con modalità  di  pagamento indicate con nota  acquisita  al  prot. 
n.211248 del 18/06/2018.
2. DI IMPUTARE la suddetta spesa sul capitolo di bilancio U2301023601, impegno n.6340/2018; 
3. DI DEMANDARE  alla Ragioneria Generale l’emissione del mandato di pagamento secondo le 
modalità di accreditamento comunicate dalla banca beneficiaria, in conformità all’allegata scheda di 
liquidazione; 
4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Ferrovie della Calabria s.r.l.;
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura di questo Dipartimento 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

VASTA FRANCESCA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


